A Fiat ⁸⁵. » Aliis etiam ex verbis pariter a Davide,
ut supra dixi, pronuntiatis, futurum fuisse, ut e
summo cœlo progredieretur, ejusque in eadem
loca indicari reditum recordamini; ut illum et
Deum e cœlo prodiisse et hominem inter homines
factum esse agnoscat, ac rursus adventurum,
quem quidem videbunt et plangent qui illum pupu-
gerunt. Ejusmodi sunt hæc verba: « Cœli enar-
rant gloriam Dei, et opus manuum ejus annuntiat
firmamentum. Dies diei eructat verbum, et nox
nocti annuntiat scientiam. Non sunt loquelæ, neque
sermone, quorum non audiantur voces eorum. In
omnem terram exivit sonus eorum, et in fines or-
bis terræ verba eorum. In sole posuit tabernaculum
suum: et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo
suo, exsultabit ut gigas ad currendam viam; a summo
cœlo egressio ejus. Et occursus ejus usque ad sum-
mum cœli: nec est qui se abscondat a calore ejus ⁸⁶. »

65. *Objicit Judæus Deum suum gloriam alteri non dare. Locum explicat Justinus.* — Ille Trypho: Tot
Scrip'turarum, inquit, auctoritate permotus, incer-
tus sum animi quid de illa Scriptura dicam, qua
Deus apud Isaïam nulli alii gloriam suam daturum
se esse declarat his verbis: « Ego Dominus Deus:
hoc nomen meum: et gloriam meam alteri non
dabo, neque virtutes meas ⁸⁷. »

At ego: Si simpliciter, inquam, ac citra maligni-
tatem his verbis recitatis conticuiti, Trypho, nec
ea præfatus quæ præcedunt, nec quæ consequuntur
subjungens; tibi ignosci potest. Sin autem ob eam
causam, quod te existimaveris disputationem in
eas angustias conjicere posse, ut Scripturas in-
ter se dicerem pugnare; errasti. Id enim nunquam
audebo nec cogitare nec dicere; sed si qua propo-
natur Scriptura, quæ ejusmodi esse videatur, et
prætextum, quasi esset alteri contraria, præbeat;
cum persuasum habeam nullam Scripturam alteri
contrariam esse, fatebor potius me non intelligere
quæ dicuntur, et iis, qui Scripturas inter se pu-
gnare suspicantur, ut idem potius ac ego sentiant,
persuadere conabor. Quo autem animo hanc quæ-
stionem posueris, novit Deus. Ego autem Scripturam
vobis, ita ut expressa est, in memoriam redigam,
ut etiam ex hac cognoscatis Deum soli Christo suo
gloriam dare. Resumam autem pauca quædam
verba, o viri, ex quibus ea, quæ protulit Trypho,
nexa et continuata sunt; deinde ea similiter, quæ
consecutione conjuncta sunt. Neque enim alio ex
loco proferam, sed ita ut se habent, in unum nexa
et cohærentia. Ac vos mihi animum advertite. Sunt
autem ejusmodi: « Sic dicit Dominus Deus,
qui fecit cœlum, et defixit illud, qui firmavit
terram, et quæ in ea, et qui dat spirationem
populo qui super eam, et spiritum calcantibus
eam. Ego Dominus Deus vocavi te in justitia, et
tenebo dexteram tuam, et confortabo te: **163** et
dedi te in testamentum generis, in lucem gentium,

⁸⁵ Psal. LXXI per totum. ⁸⁶ Psal. XVIII, 1-7. ⁸⁷ Isa. XLII, 8.

(7) Πρόφασιν. Duo codices miss. habent a. i. marginem ὑπόφασιν.

ad aperiendum oculos cæcorum, ad educendum A de vinculis vinctos, et de domo carceris, sedentes in tenebris. Ego Dominus Deus, hoc nomen meum: gloriam meam alteri non dabo, neque virtutes meas sculptilibus. Quæ ab initio, ecce veniunt; nova, quæ ego annuntio, et antequam annuntientur, manifestata sunt vobis. Canite Domino canticum novum, principatus ejus a summo terræ. Descendentes in mare, et navigantes semper, insulae et habitatores earum. Lætare, desertum, et viciorum, et villæ; et habitatores Cedar lætabuntur, et qui habitant in petra de summitate montium clamabunt; dabunt Deo gloriam; virtutes ejus in insulis nuntiabunt. Dominus Deus virtutum egredietur, conteret bellum, excitabit zelum, et clamabit super inimicos cum fortitudine⁸⁸. » His recitatis, B ita eos compellavi: Intellexistis, amici, Deum declarare sese ei, quem constituit in lucem gentium, nec ulli alii gloriam daturum; nequaquam autem sibi ipsi, ut dixit Trypho, gloriam Deum retinere?

Tum Trypho: Id quoque, inquit, intelleximus. Absolve igitur quæ dicenda supererant.

66. *Deum ex Virgine genitum probat ex Isaia.* — Tum ego revocato sermone, quem initio intermiseram, cum eum ex Virgine genitum esse, atque hanc ex Virgine generationem per Isaiam prædictam fuisse demonstrarem, ipsum vaticinium, denuo recitavi in hæc verba: « Et adjecit Dominus loqui ad Achaz, dicens: Pete tibi ipsi signum a Domino Deo tuo in profundum, sive in excelsum. Et dixit Achaz: Non petam, neque tentabo Dominum. Et dixit Isaias: Audite nunc, domus David: Nunquid parum vobis est certamen præbere hominibus? et quomodo Domino præbetis certamen? Propterea dabit Dominus ipse vobis signum. Ecce Virgo in utero concipiet, et pariet filium, et vocabunt nomen ejus Emmanuel: butyrum et mel comedet; antequam sciat, aut præeligat mala, eliget bonum. Quoniam antequam cognoscat puer malum aut bonum, reprobatur malitiam, eligendo bonum⁸⁹. Quia, antequam sciat puer vocare patrem aut matrem, tollet virtutem Damasci, et spolia Samariæ coram rege Assyriorum, et capietur terra, quam tu duriter feres, a facie duorum regum⁹⁰. Sed adducet Deus super te, et super populum tuum, et super domum patris tui, dies, qui necdum venerunt ab eo die, quo abstulit Ephraim a Juda, regem Assyriorum⁹¹. » Deinde hæc adjeci: Neminem quidem in Abrahamæ secundum carnem genere existisse, præter hunc Christum nostrum, qui ex

οὐδὲ τὰς ἀρετὰς μου τοῖς γλυπτοῖς. Τὰ ἀπ' ὀρχῆς ἰδοὺ ἦκα: καινὰ δ' ἐγὼ ἀναγγέλλω, καὶ πρὸ τοῦ ἀναγγεῖλαι ἐδηλώθη ὑμῖν. Ὑμνήσατε τῷ Θεῷ ὕμνον καινόν· ἀρχὴ αὐτοῦ ἀπ' ἄκρου τῆς γῆς· οἱ καταβαίνοντες τὴν θάλασσαν (8), καὶ πλείοντες ἀεὶ, νῆσοι καὶ οἱ κατοικοῦντες αὐτάς. Εὐφράνθητι, ἔρημος, καὶ αἱ κώμαι αὐτῶν, καὶ αἱ ἐπαύλεις, καὶ οἱ κατοικοῦντες Κηδὰρ εὐφρανθήσονται, καὶ οἱ κατοικοῦντες πέτραν ἀπ' ἄκρου τῶν ὄρεων βοήσονται· δώσουσι τῷ Θεῷ δόξαν· τὰς ἀρετὰς αὐτοῦ ἐν ταῖς νήσοις ἀναγγελοῦσι. Κύριος ὁ Θεὸς τῶν δυνάμεων ἐξελεύσεται, συντρίψει πόλεμον, ἐπαγερεῖ ζῆλον, καὶ βοήσεται ἐπὶ τοὺς ἐχθροὺς μετ' ἰσχύος. » Καὶ ταῦτα εἰπὼν, ἔφην πρὸς αὐτούς· Νενοήκατε, ὦ φίλοι, ὅτι ὁ Θεὸς λέγει δώσειν τοῦτο, ὃν εἰς φῶς ἐθνῶν κατέστησε, δόξαν, καὶ οὐκ ἄλλω τινί· ἀλλ' οὐχ ὡς ἔφη Τρύφων, ὡς ἑαυτῷ κατέχοντος τοῦ Θεοῦ τὴν δόξαν;